[...]⁸

2287⁹

Cum Saluator noster summam pietatem humanum genus¹⁰ de potestate diaboli et a morte perpetua mirabiliter se ipsum oferendo¹¹ eripuit et ipsam mortem perpetuam dampnauerit, mirum quomodo homo miserabilis qui tam puram libertatem meruit abere¹² se ipsum ultron<e>um¹³ denuo diabolo subdidit et morti¹⁴ iterum contradicitur¹⁵ sed illut¹⁶ nobis est glorificandum et ammirandum¹⁷ atque fideliter cerdendum¹⁸ quia¹⁹ redimit²⁰ a morte prima misericorditer²¹ per eius obediendo precepta²² relaxanda peccata redimat a²³ morte secunda.²⁴ Ideoque ego Raimundus,²⁵ uicecomes quamuis indignus et nimium²⁶ peccator²⁷ uolo pergere in hoste cum comite Barchinonensi.²⁸ Et ideo facio hoc testamentum ut si antea obiero quam reuertar ab hac oste aut alium testamentum faciam sicut supterius²⁹ ordinauero ita distribuant amici mei atque³⁰ manumissores omnes res meas pro anima mea. Eligo etiam manumissores³¹ atque distributores rerum mearum domna Ermissindis,³² uicecomitissa, coniux mea, et Fulconi,³³ archidiacono, fratri meo, et Eriballus³⁴ Bonifilii et Bernardus Amati et³⁵ Mironi Guilelmi³⁶ et Bernardus Ermengaudi et Raimundus Raimundi³⁷ de Sancta Columba. In primis dimito³⁸ Domino Deo omnipotenti et ad ospitium³⁹ qui est situs⁴⁰ in Cardona, iuxta ecclesiam⁴² Sancti Michaelis, ipsas meas uineas quas abeo⁴³ in Marbusca,⁴⁴ et quantum⁴⁵ ibi abeo⁴⁶ in dominico, simul cum ipsa pariliata⁴⁷ de terra que habeo in dominico ad⁴⁸ ipsa Ferrera⁴⁹ ut omni tempore habeat ipsa expleta predicto ospitale⁵⁰ fideliter et sine diminutione.⁵¹ Et ipsas⁵² meas uineas quas abeo⁵³ in Begure⁵⁴ de ipsos complantarios ad Sancta Maria⁵⁵ de Serratex,⁵⁶ modiatas duas dimito⁵⁷ pro⁵⁸ anima genitoris mei et pro redemptione anime mee.⁵⁹ Relinquo etiam Sancte⁶⁰ Marie⁶¹ Celsone⁶² duas modiatas uinee⁶³ de ipsos complantarios quas abeo⁶⁴ cum Durando Guadaldi.⁶⁵ Et ad cenobium Sancti Petri de Castro⁶⁶ Serris dimitto meum alodium de Mirambel,⁶⁷ qui fuit de Raimundo⁶⁸ Seniofredi, ipsam medietatem. Aliam medietatem teneat uicecomitissa in uita sua, et post obitum suum solidum remaneat predicto monasterio pro animabus nostris, simul cum pariliata una de terra optima qui est in ualle Uibrera.⁶⁹ Concedo etiam Sancti Petri sedis⁷⁰ Uici ipsam pariliatam terre⁷¹ que⁷² est in Calaph,⁷³ ad ipso uillare⁷⁴ Antico.⁷⁵ In tali uidelicet ratione ut omni tempore ardeat unius lampades⁷⁶ die et nocte ante altare Sancti Petri. Et ad domum Sancte Marie de Tagamanent⁷⁷ reddo terciam partem⁷⁸ eiusdem parrochie⁷⁹ quam ego iniuste abstuli et nunc tenet Arnaldus Guifredi. Et mando ut ita stet ad capellianam⁸⁰ sicut stetit⁸¹ in diebus parentorum meorum. Item dimito⁸² iamdicto loco Sancte Marie ipsas mansiones quas habeo in ipso Congusto,⁸³ cum alodio et uineis que sunt in ipsa insula Lordmanesca,⁸⁴ prope uinea⁸⁵ de Fulco Raimundi.⁸⁶ Et ipsum⁸⁷ castrum de Amallano⁸⁸ dimito⁸⁹ eiusdem medietatem seniori meo domno⁹⁰ Beato Uincencio⁹¹ Cardonensis ecclesie⁹² solidum et liberum.⁹³ Post obitum autem meum teneat coniux mea in uita sua. Et post obitum eiusdem uicecomitisse teneat predictum⁹⁴ castrum⁹⁵ Deusdedit et coniux eius Ermissindis,⁹⁶ filia mea, et nepus⁹⁷ meus Bernardus Amati in seruitii⁹⁸ Sancti Uincencii.⁹⁹ Et abeat¹⁰⁰ in iamdicto castro Sancti¹⁰¹ Uincencius¹⁰² districtum et mandamentum in suis terminis et in ipsos castros qui¹⁰³ modo in predicto¹⁰⁴ termine¹⁰⁵ sunt uel in antea erunt. Et abeat¹⁰⁶ Beatus Uincencius¹⁰⁷ de ipsa dominicatura post obitum¹⁰⁸ predictae uicecomitisse duabus partibus. Tercia¹⁰⁹ uero fiat Deusdedit et coniux eius et nepus¹¹⁰ meus¹¹¹ iamdictus. In tali uidelicet ratione¹¹² ut edificent iamdictum¹¹³ castrum et fiant adiutores tam contra paganos¹¹⁴ quam contra christianos.¹¹⁵ Et ad edificamentum de predicto castro et ad ecclesiam eiusdem loci dimitto¹¹⁶ medietatem tolonei salis Cardone.¹¹⁷ Et tamdiu¹¹⁸ habeat ipsum¹¹⁹ toloneum¹²⁰ predictum castrum usque dum¹²¹ sit edificatus et instructus¹²² et bene munitus et ecclesia¹²³ eius. Et ad Sanctum Benedictum¹²⁴ de Bages¹²⁵ dimitto ipsam pariliatam, simul cum coniuge mea¹²⁶ Ermissindis,¹²⁷ que¹²⁸ est iuxta Amallanel,¹²⁹ a parte meridiei,¹³⁰ cum parilio uno¹³¹ de bubus¹³² pro redemptione animarum nostrarum. Et dimito¹³³ ipsum alodium quod abeo¹³⁴ in Palazol¹³⁵ equa¹³⁶ diuisione inter Sanctum¹³⁷ Petrum Castrum Serris et Beatum Uincencium¹³⁸ ecclesie¹³⁹ Cardonensis. Et concedo Sancte Marie Riupollentis cenobii modiatas duas uinee¹⁴⁰ in ipso plano de Begure.¹⁴¹ Dimitto etiam ad Sancta Maria¹⁴² sedis Urgellensis ipsam parrochiam de Tenes¹⁴³ cum ipso fisco quod tenet Guilelmus¹⁴⁴ Sancier et Guilelmus¹⁴⁵ Gerald, ¹⁴⁶ et¹⁴⁷ ipsas uineas de Clariana.¹⁴⁸ Et meas uineas de Puig Olig, ¹⁴⁹ simul cum ipso seruitio et districto et mandamento de dom<n>o¹⁵⁰ Mironi Rigualli, prenominato Sancto Uincencio relinquo. Et ipsum castrum Cardone, cum suis terminis uel suis adiacenciis et eorum castris qui ibidem sunt, id est: Gurrida¹⁵¹ et Clariana¹⁵² et Matamorgo¹⁵³ et castrum de ipsa Molsosa et Mirambello, exceptus¹⁵⁴ ipsum

alodium qui fuit de Raimundo¹⁵⁵ Seniofredi, et ipsum castrum de Puig Alt,¹⁵⁶ et castrum Sancti Mathei,¹⁵⁷ et Talamancha,¹⁵⁸ et castrum Sancti Martini de Seuedano,¹⁵⁹ et castrum Sauassone¹⁶⁰ cum ipso castro de Rupid¹⁶¹ et hoc quod abeo¹⁶² in castro de Solerols,¹⁶³ et ipsum castrum de Colonge,¹⁶⁴ et ipsum castrum de Gauar,¹⁶⁵ omnibus castros supranominatos,¹⁶⁶ cum illorum terminis uel adiacenciis,¹⁶⁷ cum ipsis¹⁶⁸ ecclesiis, decimis uel primiciis¹⁶⁹ cum ipsas dominaturas et cum ipsas baiulias,¹⁷⁰ exceptus hoc quod Domino Deo dimitto, uel sanctis suis, hoc totum dimito¹⁷¹ Ermissindis¹⁷² uicecomitisse coniugi mee¹⁷³ et Fulconi,¹⁷⁴ fratri meo. Post obitum predicte¹⁷⁵ uicecomitisse¹⁷⁶ iamdicta omnia solidus¹⁷⁷ et libere remaneat iamdicto fratri meo. Post discessum¹⁷⁸ uero eius omnia supralibata remaneat ad filiam meam Ermessindem¹⁷⁹ et filiis suis, nepotibus¹⁸⁰ meis. Et ipsum castrum de Calaph¹⁸¹ ita dimito,¹⁸² sicut alium meum honorem, ut teneant in seruitio¹⁸³ Sancti Petri sedis¹⁸⁴ Uici. Et donent per unumquemque annum in diem¹⁸⁵ Sanctum¹⁸⁶ Pasche¹⁸⁷ ad canonicis¹⁸⁸ eiusdem ecclesie¹⁸⁹ optimam¹⁹⁰ refeccionem,¹⁹¹ sicut¹⁹² ego facere soleo. Et ipsum castrum de Castello Taiato,¹⁹³ et hoc quod abeo¹⁹⁴ in Minorisa et castrum¹⁹⁵ de Tagamanent,¹⁹⁶ et hoc¹⁹⁷ quod abeo¹⁹⁸ in Uico et in Gerunda et castrum de Farner,¹⁹⁹ cum ea omnia que²⁰⁰ abeo²⁰¹ in comitatu Gerundensis, totum²⁰² dimito²⁰³ prescripte²⁰⁴ uxori mee²⁰⁵ et Fulconi,²⁰⁶ fratri meo, ut abeant²⁰⁷ in seruitio²⁰⁸ comitum, seniorum meorum, Raimundo²⁰⁹ atque²¹⁰ Berengario. Post obitum²¹¹ uicecomitisse²¹² remaneat iamdicto Fulconi.²¹³ Post discessum²¹⁴ eius remaneat Ermissindis,²¹⁵ filie²¹⁶ mee²¹⁷ et neptis²¹⁸ meis, filiis suis, in seruitio²¹⁹ predictorum²²⁰ comitum. Et ipsam ecclesiam de Tabernulis²²¹ cum ecclesia de Sauassona²²² dimito²²³ eas canonicis Sancti Petri. Et ipsas parrochias quas abeo²²⁴ per feuum in comitatu Barchinonensis per Sancta Cruce et Sancta²²⁵ Eulalia dimito²²⁶ eas ad²²⁷ canonicam²²⁸ sedis Barchinonensis. Et ipsam ecclesiam de Sischer,²²⁹ quod abeo²³⁰ per feuum²³¹ de domno Ermengauda, comiti,²³² dimito²³³ eam uicecomitisse²³⁴ ut abeat²³⁵ in seruitio²³⁶ iamdicti comiti.²³⁷ Post obitum²³⁸ uicecomitisse teneat eam illum qui tenuerit Amallano.²³⁹ Insuper etiam relinquo ad cenobium Sancti²⁴⁰ Petri Castrum Serris meum alodium quod abeo²⁴¹ in Luciano,²⁴² cum ipsis baiuliis et hoc quod abeo²⁴³ in ipsas ualles,²⁴⁴ quod tenebat auia²⁴⁵ mea. Et meos capitis d'espata²⁴⁶ cum ipso filo,²⁴⁷ quos²⁴⁸ abeo²⁴⁹ in Cardona, dimito²⁵⁰ ad Sanctum²⁵¹ Petrum²⁵² Castrum²⁵³ Serris. Et mando ut sit inde calicem²⁵⁴ factum ad opus²⁵⁵ Sancti Petri. Et ad Sancti Uincencium,²⁵⁶ seniore meum, relinquo XII²⁵⁷ uncias auri optimi ad pensum²⁵⁸ quas tenet Raimundus²⁵⁹ Guisadi, et medietatem²⁶⁰ de meo cacmino.²⁶¹ Et donent ipsum cacminum²⁶² per aurum. Et iubeo ut sit inde calicem factum cum predictas XII²⁶³ uncias ad opus Sancti Uincencii.²⁶⁴ Aliam²⁶⁵ medietatem de ipso cacmino²⁶⁶ uicecomitisse dimito.²⁶⁷ Et ipsum meum mobile quod abeo²⁶⁸ in cunctis locis, medietatem dimito²⁶⁹ pro²⁷⁰ anima mea. In primis, medietatem de equabus meis dimito²⁷¹ inter Sanctum²⁷² Petrum Castrum Serris et Sancto Uincencio²⁷³ ut equaliter sint²⁷⁴ diuise.²⁷⁵ Et ipsam medietatem de pane et uino et de uascula maiore uel minore, siue de superlectilia,²⁷⁶ que²⁷⁷ abeo²⁷⁸ de Lubricato²⁷⁹ usque ad finem²⁸⁰ Amallani,²⁸¹ et de Minorisa usque ad Clariana,²⁸² tertia²⁸³ pars de predicta medietate dimito²⁸⁴ canonicis Sancti Uincencii²⁸⁵ per missas. Aliam²⁸⁶ tertia²⁸⁷ partem ad ospicium²⁸⁸ que²⁸⁹ feci Domino Deo in Cardona, ut ibi distribuatur in pauperibus dimito.²⁹⁰ Alia²⁹¹ uero pars tertia²⁹² inter Sancta²⁹³ Maria de Serratex²⁹⁴ et Sancte Marie²⁹⁵ Celsone²⁹⁶ relinquo.²⁹⁷ Item dimito²⁹⁸ ad canonicam Sancti Petri sedis Uici, et ad cenobium²⁹⁹ Sancti Petri Castrum Serris medietatem de pane et uino et de uascula que³⁰⁰ abeo³⁰¹ de³⁰² collo d'Espina³⁰³ usque ad castrum Rupid,³⁰⁴ et de Tagamanent usque in Teder,³⁰⁵ ut³⁰⁶ ad³⁰⁷ canonicis uel monachis equaliter inter se diuidant.³⁰⁸ De pane etiam et uino quod abeo³⁰⁹ in comitatu Gerundensi iubeo³¹⁰ de mea medietate III³¹¹ partes facere: et una pars dimito³¹² canonicis Sancte Marie³¹³ sedis Gerunde,³¹⁴ alia pars ad kanonicam³¹⁵ Sancti Felicis; tertia³¹⁶ alia pars abeant³¹⁷ monachis Sancti Petri de Gallicantu.³¹⁸ Alium meum mobile quod inuentum fuerit a³¹⁹ manumissoribus³²⁰ meis qui in ac³²¹ pagina non est scriptus,³²² precipio³²³ eis ut donent³²⁴ pro³²⁵ anima mea in missis³²⁶ et in sacrificiis³²⁷ siue in³²⁸ elemosinis.³²⁹ Et per omnes meos debitos qui in ueritate inuenti fuerint,³³⁰ precipio³³¹ ut coniux mea uicecomitissa et Bernardus Amati teneant ipsum toloneum³³² tantum qui uenerit ad ipsum sal³³³ de Cardona usque dum redditos abeant³³⁴ meos debitos a maiore usque ad minore.³³⁵ Et si uoluptas³³⁶ Dei est ut filius meus³³⁷ Bermundus³³⁸ reuertar³³⁹ a³⁴⁰ captiuitate, omnem meum honorem solidus³⁴¹ et libere ei dimito,³⁴² exceptus³⁴³ hoc quod dimito³⁴⁴ omnibus sanctis Dei³⁴⁵ et ecclesiis et pauperibus. Et equos quos

abent³⁴⁶ meos milites per meam comodationem³⁴⁷ eis dimitto. Et loricas³⁴⁷ et spatas³⁴⁸ quas abent³⁴⁹ meis hominibus per³⁵⁰ me, ita abeant³⁵¹ per uicecomitissa³⁵² et per Fulconem,³⁵³ fratrem meum, et per Bermundum, filium meum, si uenerit.³⁵⁴ Insuper etiam mando et rogo hominibus meis qui tenent meum honorem que³⁵⁵ post³⁵⁶ mortem³⁵⁷ uicecomitisse³⁵⁸ iamdicte³⁵⁹ et Fulconi,³⁶⁰ fratri meo, non donent potestatem alicui homini de meo honore usque³⁶¹ habeant³⁶² Sanctum³⁶³ Petrum et Sanctum³⁶⁴ Uincencium³⁶⁵ atque omnibus aliis locis hoc quod ego³⁶⁶ eis dimitto³⁶⁷ pro anima mea, fideliter et sine diminutione. Et hoc totum superius insertum³⁶⁸ dimitto³⁶⁹ in baiulia³⁷⁰ et potestate³⁷¹ Dei omnipotentis atque omnibus sanctis suis.

Actum est hoc VIII³⁷² Kalendas Iuli³⁷³ anno XX^o III^o³⁷⁴ regni regis³⁷⁵ Philippi.³⁷⁶

Reimvndvs, vicecomes (*signe*)³⁷⁷ Sig+num Ermissindis,³⁷⁸ uicecomitisse.³⁷⁹ Fvlchone,³⁸⁰ archidiaconus (*signe*) Sig+num Raimundi³⁸¹ Amati, qui non est superius scriptum cum manumissoribus et iubeo ut sit meus manumissor³⁸² asimul³⁸³ cum aliis manumissoribus. Sig+num Mironi Guilelmi.³⁸⁴ Sig+num Bernardi Amati. Sig+num Bernardi Ermengaudi Sig+num Eriballi³⁸⁵ Bonifilii. Sig+num Raimundi Raimundi.³⁸⁶

Guilelmus,³⁸⁷ diachonvs³⁸⁸ qui hoc scripsit et sub³⁸⁹ (*signe*) in prefato die vel anno.³⁹⁰

“ergo Raimundus,³⁹¹ sacerdos et monachus, qui hoc translatauit XVI Kalendas Iunii anno XVIII regni Ludouici Iunioris (*signe*)”³⁹²

1. *Hem detectat vacil·lacions en la datació del document, que de vegades es fa escaure l'any 1082, fins i tot en les edicions que el daten el 1083.*

2. *Aquest testament ha estat interpretat en un sentit predeterminat que no dona a entendre el text documental, sinó que prové del curs futur dels esdeveniments, això és, la fi de l'herència entre germans per una de tipus agnàtic, que suposà també l'extinció de la primera dinastia de la família vescomtal d'Osona i l'entrada dels Claramunt, senyors de Tamarit i vescomtes de Tarragona. Per justificar la seva hipòtesi, l'autor aporta un fragment del testament en el que prèviament ha tret una frase. Així: hoc totum dimitto Ermissindis uicecomitisse coniugi meę et Fulconi, fratri meo. <Post obitum predictę uicecomitisse iamdicta omnia solidus et libere remaneat iamdicto fratri meo.> Post discessum uero eius omnia supralibata remaneat ad filiam meam ... [entre <> la frase que no reproduceix cf. e: “El testamento del vizconde Ramon Folc I”, pàgs. 369 i 370]. No és cert que Ramon Folc I de Cardona no contemplés al seu germà viu entre els possibles hereus. D'altra banda, aquesta afirmació no priva que sogre i gendre col·laboressin plegats en els diversos afers del seu senyor comú, i així Deusdé [= Deudé] Bernat de Claramunt i Ramon, vescomte de Cardona, signaren junts com a testimonis en la donació que el comte Berenguer Ramon II féu de de part de l'alou comtal de Santpedor a favor del monestir de Sant Benet de Bages, amb el consentiment previ del seu germà Ramon Berenguer II, menys de dos mesos i mig abans que fos assassinat (vegeu el doc. 1198).*